ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WILLACE DOS SANTOS ALVES ( WILLACE SAPO )

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

Gabinete 04-  E-mail: willacesantosalves@gmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Página 1 de 1

REQUERIMENTO Nº 1644/2025.

AUTOR: VEREADOR: WILLACE SAPO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO À EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILEIA FLORES MACIEL, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: PAULO ONETY DE SOUZA

FILHO, SOLICITANDO:  DESOBSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DO BUEIRO

LOCALIZADO NA RUA JÔNATAS BASTOS, NO BAIRRO TERRA PRETA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

A presente solicitação atende ao apelo dos moradores da referida via, que enfrentam graves

transtornos todas as vezes que chove, visto que o bueiro permanece entupido, impedindo o

escoamento adequado da água. Com isso, a rua fica completamente alagada, dificultando a

passagem de pedestres e veículos e, principalmente, afetando diretamente as residências ao

redor, que também são invadidas pela água da chuva.

 A situação causa não só danos materiais às famílias locais, como também representa risco à

saúde pública, devido ao acúmulo de água parada e possíveis focos de doenças.

Diante da necessidade de garantir segurança e dignidade aos moradores, reiteramos a

importância da intervenção imediata do Poder Público Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 09 junho de 2025.